45 O *Miserere* é o célebre Sal. 51, no qual à «acusação» de Deus encontramos a resposta do homem que consiste na confissão do seu pecado e no apelo à misericórdia divina, pedindo perdão das suas faltas. O Salmo divide-se em duas partes: o reino do pecado (vv. 3-11) e o reino da graça (vv. 12-17). Vem depois uma recapitulação (vv. 18-19) e um aditamento exílico (vv. 20-21).

46 *Le vocabulaire latin*, n. 345-347.

47 Gen. 28, 17.

48 Sal 83, 2-3

A epístola é tirada do Apoc. 21: 2-5: «In diebus illis: Vidi sanctam civitatem Jerusalém novam descendenterem de caelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. Et ipse populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus: et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt. Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia».

No gradual lê-se: «Locus iste a Deo factus est, inæstimabile sacramentum, irreprehensibilis est. Deus, cui adstat Angelorum chorus, exaudi preces servorum tuorum. Alleluia, alleluia. Adorabo ad templum sanctum tuum: et confiteor nomini tuo. Alleluja»<sup>49</sup>.

Depois da Septuagésima diz-se: «Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non commovebitur in aeternum, qui habitat in Ierusalem. Montes in circuitu eius, et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc, et usque in saeculum»<sup>50</sup>.

O evangelho é o do texto de Luc. 19, 1-10 e soa assim: «In illo tempore: Ingressus Jesus perambulabat Jericho: et ecce vir nomine Zachæus: et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives: et quærebat videre Jesum, quis esset: et non poterat præ turba, quia statura pusillus erat. Et pracurrrens ascendit in arborem sycómororum, ut videret eum; quia inde erat transiturus. Et cum venisset ad locum, suspicíens Jesus vidit illum, et dixit ad eum: "Zachæe, festinans descende; quia hodie in domo tua oportet me manere." Et festinans descendit, et excepit illum gaudens. Et cum viderunt omnes, murmurabant, dicentes, quod ad hominem peccatorem divertisset. Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum: Ecce dimidium bonorum meorum, Dómine, do pauperibus: et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Ait Jesus ad eum: "Quia hodie salus domui huic facta est: Eo quod et ipse filius sit Abrahæ. Venit enim filius hominis quærere, et salvum facere, quod perierat."

O ofertório é tirado de 1 Par. 29, 17-18

### b. Missa da dedicação da basílica de Latrão

Os textos litúrgicos são estes: no cântico de entrada lê-se um texto do Apocalipse: «Et civitatem sanctam Ierusalem novam vidi descendenterem de caelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo»<sup>51</sup>.

A primeira leitura apresenta o texto de Ezequiel<sup>52</sup>: «Et converti me ad portam domus, et ecce aquae egrediebantur subter limen domus ad orientem; facies enim domus respiciebat ad porientem, aquae autem descendebant a latere templi dextro a meridie altaris. Et eduxit me per viam portae aquilonis et convertit me ad viam foras ad portam exteriorem, quae respiciebat ad orientem; et ecce aquae exeuntes a latere dextro. - 8: «Et ait ad me: «Aquaæ istæ, quae egrediuntur ad regionem orientalem et descendunt ad Arabam, intrabunt mare, aquas salsaæ et sanabuntur aquæ. Et omnis anima vivens, quae movetur, quocumque venerit torrens, vivet, et erunt pisces multi satis, postquam venerint illuc aquæ istæ, et sanabuntur et vivent omnia, ad quae venerit torrens». - 12:

49 Sal. 137, 2.

50 Sal. 124, 1-2.

51 Apoc. 21, 2.

52 Ez. 47, 1-2, 8-9, 12.

«Et super torrentem orietur in ripis eius ex utraque parte lignum pomiferum; non defluet folium ex eo, et non deficit fructus eius: per singulos menses afferet primitiva, quia aquae eius de sanctuario egredientur, et erunt fructus eius in cibum et folia eius ad medicinam».

O salmo responsorial soa desta forma: <sup>53</sup> «Deus est nobis refugium et virtus, adiutorum un tribulationibus inventus est nimis». Propterea non timebimus, dum turbatur terra, et transferentur montes in cor maris». - 5: «Fluminis rivi laetificant civitatem Dei, sancta tabernacula Altissimi. Deus in medio eius, non commovebitur; adiuvit eum Deus mane diluculo». - 8: Dominus virtutum nobiscum, refugium nobis Deus Iacob. Venite et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram. Auferet bella usque ad finem terrae».

Também pode ser utilizada a leitura da 1.<sup>a</sup> carta aos Coríntios<sup>54</sup>: «Dei enim sumus adiutores: Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis. Secundum gratiam Dei, quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posuit; alius autem superaedificat. Unusquisque auem videat quomodo superaedificet; fundamentum enim aliud nemo potest ponere id, quod positum est, qui est Jesus Christus»; v. 16: «Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei everterit, evertet illum Deus; templum enim Dei sanctum est, quod estis vos».

O evangelho é de Jo. 2, 13-22, em que se fala dos vendilhões do templo e em que vem citada a frase: «Zelus domus tuae comedit me»<sup>55</sup>.

Importante é a da comemoração a 18 de Novembro da dedicação das basílicas dos apóstolos SS. Pedro e Paulo<sup>56</sup>.

### c. O grande prefácio da missa da dedicação: o hino «Deus sanctificationum»

«Vere dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper, et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, adesto precibus nostris, adesto Sacramento, adesto etiam piis famulorum tuorum laboribus, nobisque misericordiam tuam poscentibus. Descendat quoque in hanc Ecclesiam tuam, quam sub invocatione sancti nominis tui, in honorem sanctae Crucis, in qua coaeternus tibi Filius tuus Dominus noster Jesus Christus pro redemptione mundi pati dignatus est, et memoriam Sancti tui N. nos indigni consecramus, Spiritus Sanctus tuus, septiformis gratiae ubertate redundans; ut quotiescumque in hac domo tua sanctum nomen tuum fuerit invocatum, eorum, qui te invocaverint, a te pio Domino preces exaudiantur. O beata et sancta Trinitas, quae omnia purificas, omnia mundas, et omnia perornas. O beata majestas Dei, quae cuncta imples, cuncta contines, cuncta disponis. O beata et sancta manus Dei, quae omnia sanctificas, omnia benedicis, omnia locupletas. O sancte Sanctorum Deus, tuam clementiam humillima devotione depositimus, ut hanc Ecclesiam tuam, per nostraे humilitatis famulatum, in honorem sanctae et victoriosissimae Crucis, et memoriam Sancti tui N. puri + ficare, bene + dicere, et conse + crare perpetua sanctificationis ubertate digneris. Hic quoque Sacerdotes sacrificia tibi laudis offerant; hic fide-

53 Sal. 45 (46) 2-3. 5-6. 8-9.

54 1 Cor. 3, 9b-11. 16-17.

55 Sal. 69, 10 (hebr. «kî-qin'at beytká 'akalatnî»).

56 1.<sup>a</sup> leit. Act. 28, 11-16. 30-31 (chegada de Paulo a Roma e primeiros contactos com a comunidade cristã local); Sal. 97, 1. 2-3 ab-3cd-4. 5-6; Ev. Mt. 14, 22-33 (Jesus caminhando sobre as águas).

les populi vota persolvant; hic peccatorum onera solvantur, fidelesque lapsi reparentur. In hac ergo, quae sumus, Domine, domo tua Spiritus Sancti gratia aegroti sanentur; infirmi recuperantur; claudi carentur; leprosi mundentur; caeci illuminentur; daemonia ejificantur. Cunctorum hic debilium incommoda, te, Domine, annuente, pellantur, omniumque vincula peccatorum absolvantur. Ut omnes, qui hoc templum beneficia juste deprecatur ingrediuntur, cuncta se impetrassen laetentur; ut concessa misericordia, quam precantur, perpetuo miserationis tuae munere glorientur.

Quod sequitur, dicit submissa voce legendio ita tamen, quod a circumstantibus audiiri possit:

Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit, et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. R. Amen.

#### d. O hino «urbs Ierusalem»

Um dos hinos mais famosos é o «Urbs Ierusalem beata»<sup>57</sup> que pela sua importância, entendemos transcrever: «Urbs Ierusalem beata, dicta pacis visio, quae construitur in caelis, vivis ex lapidibus, angelisque coronata sicut sponsa comite. - Nova veniens e caelo, nuptiali thalamo, praeparata, ut intacta copuletur Domino. Planteae et muri eius ex auro pessimo. Portae nitent margaritis adytis patentibus, et virtute meritorum illuc introducitur omnis qui ob Christi omen hic in mundo premitur. - Tunsionibus, praesuris expoliti lapides suis coaptantur locis per manum artificis; disponuntur perme-nansuri sacris aedificiis. - Gloria et honor Deo usquequaque altissimo, una Patri Filoque atque Sancto Flamini, quibus laudes et potestas per aeterna saecula. Amen. - Angularis fundamentum, lapis Christus missus est, qui parietum compage in utroque nec-titur, quem Sion sancta suscepit, in quo credens permanet. - Omnis illa Deo sacra et dilecta civitas, plena modulis in laude et canore iubilo, trinum Deum unicunque cum fer-vore praedicat. - Hoc in templo, summe Dus, exoratus adveni, et clementi bonitate pre-cum vota suscipite ; largam benedictionem hic infunde jugiter. - Hic promereantur om-nes - pettita acquireere - et adepta possidere - cum sanctis perenniter, - paradisum in-troire - translati in requiem. - Gloria et honor Deo - usquaquo altissimo, - una Patri Fi-loque - atque Sancto Flamini, - quibus laudes et potestas - per aeterna saecula. Amen.

#### e. Terminologia da liturgia

É interessante recordar a terminologia utilizada para o templo cristão, que é a casa de Deus na terra, casa de oração onde o povo celebrava o culto e em particular a eucaristia.

Servindo-nos de A. Blaise<sup>58</sup>, passamos a enunciar as expressões medievais relativas aos espaços religiosos acompanhadas de algumas notas:

- «Domine Deus, qui, licet caelo et terra non capiaris, domum tuam dignaris ha-bere in terris, ubi nomen tuum jugiter invocetur»<sup>59</sup>.

<sup>57</sup> Este hino é de autor desconhecido (começa a aparecer por volta do ano 700) e era utilizado em procissões que se dirigiam à fonte baptismal e também para inaugurações de igrejas.

<sup>58</sup> *Le vocabulaire latin, & 345-347*. Na abertura da obra Blaise refere os livros litúrgicos, as fontes antigas (como o *Liber Sacramentorum* de Gelásio, o *Missale Gallicanum Vetus*, etc.), os autores cristãos e uma bibliografia.